
Ten budynek stoi w Iławie po dziś dzień. Ale mało kto potrafi
wskazać, gdzie dokładnie
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Niewielu w ogóle podjęło się rozwiązania tej zagadki. Komuś widoczny na głównym zdjęciu
budynek skojarzył się z widokiem od zaplecza na dzisiejszy powiatowy szpital w Iławie – ale
to błędny trop. Chociaż iławianie często przyglądają się archiwalnym fotografiom, a wiele z
nich zdążyło się wręcz opatrzeć, ta to prawdziwe wyzwanie!

Zdjęcie, które wyjął z archiwum i poddał retuszowi miłośnik historii i krajoznawstwa
Krzysztof Zakreta z Iławy, jest niełatwą do rozwikłania zagadką.

Widoczny na fotografii budynek stoi bowiem w Iławie po dziś dzień – ale niewielu potrafi wskazać,
gdzie dokładnie. Tutaj rozwiążemy tę zagadkę. To dzisiejszy adres: ul. 1 Maja 6. Budynek został
poddany znacznej przebudowie – ale to ten sam obiekt, datowany jeszcze na czasy przedwojenne, a
dokładnie na 1920 rok. Ingerencja była tak duża, że budynku, pomimo wieku, nie uznaje się dziś za
zabytkowy – nie znajdziemy tego adresu w ewidencji zabytków naszego miasta.

Ulica 1 Maja 6 - to jeszcze przedwojenny budynek. Choć na pierwszy rzut oka aż trudno w to
uwierzyć - dokładnie ten sam, co na głównym zdjęciu. Fot. kadr z filmu Krzysztofa Zakrety.



W miejskiej ewidencji zabytków jest natomiast położony prawie po sąsiedzku budynek
mieszkalny na ul. 1 Maja 3. Jak on prezentuje się dziś, a jak wyglądał przed wojną? Niestety
upływający czas nie był łaskawy, budynek obecnie jest w złym stanie i wymaga remontu. Zdjęcie
historyczne zostało poddane retuszowi przez Krzysztofa Zakretę, zdjęcie współczesne jest jego
autorstwa.



I jeszcze jedna niespodzianka z ulicy 1 Maja – jeszcze jedno rzadko widywane zdjęcie. To z
kolei budynek z dzisiejszym adresem: ulica 1 Maja 17. Ten budynek jest w dobrym stanie, był
remontowany, do dziś pozostaje ujęty w miejskiej ewidencji zabytków.



A jeśli jesteście ciekawi i chcecie zobaczyć więcej takich fotograficznych ciekawostek, zachęcamy do
obejrzenia załączonego filmu z kanału Krys Zak na Youtubie – zobaczycie tam przedwojenne zdjęcia,
poddane retuszowi – i współczesny wizerunek tych miejsc na migawkach wideo. Polecamy te
historyczne spacery!

Tak mówi autor o swojej filmowej serii:

„Iława sprzed 1945 roku, warto zobaczyć” to czwarta część
mojego cyklu "Iława, warto zobaczyć" (odcinek drugi "Mała
architektura", trzeci "Iława w śniegu"), w której zabieram
widzów w podróż po historycznej tkance miasta, ukazując
ponad 100 przedwojennych obiektów zestawionych z ich
współczesnym wyglądem. Temat realizacji tego filmu
zajmował moją głowę kilka lat, a to z tego względu, że jest
to obszerny materiał filmowy do zgromadzenia, na który
potrzebowałem kilku dni (jak się okazało, wystarczyły trzy)
i pokonania dystansu około 60 kilometrów. W końcu
nadarzyła się okazja, do Iławy przyjechała moja znajoma i
tak w sposób nieszablonowy zwiedzaliśmy Iławę sprzed
1945 roku. Ciekawy wpis ktoś zamieścił pod filmem, że
nigdy od tej strony nie widział Iławy, a bywał tu często.
Zapewne i niektórzy mieszkańcy Iławy nie znają z tej
perspektywy tego miasta, dlatego zachęcam do obejrzenia
filmu i realizacji trasy szlakiem „Iławy sprzed 1945 roku” w



dowolnej dla siebie konfiguracji.
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